
31/2022 

 

  

AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 10 del 09 giugno 2022 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: ADESIONE AI SERVIZI PER L’INCASSO IN AMBITO TA TRAMITE PAGOPA E ALL’OFFERTA 

RELATIVA AL PSP MOONEY 

Visto il D.Lgs 165/2001 smi che ha introdotto, nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio 

della separazione fra funzioni di indirizzo, coordinamento e controllo demandate agli Organi di 

Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai Dirigenti; 

visto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

considerato che il sistema PagoPA relativo alla gestione dei servizi di incasso delle PP.AA., impone a 

quest’ultime di operare per il tramite di un Prestatore di Servizi a Pagamento (PSP); 

tenuto conto che l’individuazione del PSP al quale aderire era stata effettuata dall’AC Pistoia attraverso 

un bando aperto pubblicato da Aci Informatica, nei confronti del PSP Sisal ora Mooney SPA; 

tenuto conto della scadenza della convenzione con Mooney quale PSP per il servizio di riscossione delle 

tasse automobilistiche e di altre tipologie di incasso al 31 luglio p.v., nonché della disponibilità 

manifestata da Mooney alla continuazione del servizio di PSP alle medesime condizioni, fino al 31 

dicembre 2022; 

visto che in data 09 marzo 2022 è stato pubblicato da Aci Informatica società “in house” di ACI, l’avviso 

pubblico per la ricerca di ulteriori PSP per l’erogazione dei servizi finanziari relativi all’incasso ed al 

riversamento delle tasse automobilistiche e altri tributi nei confronti della P.A. in base al modello Agid 

“Pago PA”, tramite gli sportelli fisici degli Automobile Club Provinciali e delle rispettive Reti di Vendita; 



32/2022 

 

visto che il predetto avviso soddisfa i requisiti cardine degli appalti pubblici di libera concorrenza, 

pubblicità e trasparenza e si ritiene valido anche per l’AC Pistoia in virtù del vincolo federativo esistente 

fra ACI e AA.CC. Provinciali; 

viste le condizioni e i costi offerti dagli Operatori PSP all’interno del Bando Aperto di Aci Informatica 

SPA, di cui alla tabella (allegato Sub 1); 

reputato opportuno confermare la scelta di Mooney quale PSP dell’Automobile Club Pistoia, vista la 

provata capacità tecnico/professionale di Mooney che la rende leader nel settore di riferimento, la 

completa rispondenza dei servizi offerti alle esigenze della struttura nonché valutato opportuno non 

disperdere la conoscenza acquisita da parte degli uffici sui moduli e flussi di lavoro utilizzati; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo del 01 giugno 2022; 

visto che gli AA.CC. per continuare a usufruire del servizio di incasso tramite PSP, dovranno 

necessariamente effettuare una nuova sottoscrizione dell’istanza di adesione ai servizi d’incasso, tramite 

l’Applicativo Digitale Contratti (ADC), presente sulla piattaforma Titano; 

visto che si dovrà sottoscrivere con Mooney SPA la nuova contrattualistica di durata annuale relativa al 

rinnovo dei contratti in scadenza al 31 luglio 2022 relativi ai cosiddetti “Servizi ACI”; 

rilevata l’opportunità di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di sottoscrivere sulla piattaforma Titano l’istanza di adesione ai servizi per l’incasso in ambito TA 

tramite pagoPA nonché la richiesta di adesione all’offerta relativa al PSP Mooney, di cui al bando 

aperto di Aci Informatica pubblicato in data 09 marzo 2022, impegnandosi, attraverso la 

sottoscrizione della predetta richiesta, a mantenere il PSP scelto per almeno 1 anno dalla 

sottoscrizione dei contratti con il PSP ed a richiedere eventuale disdetta con almeno 3 mesi di 

preavviso; 

di sottoscrivere il contratto con MOONEY Spa con sede in Via Privata Nino Bonnet n.6/A cap 20154 

Milano (CF/PI 06529501006), che avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso da parte del 



33/2022 

 

Delegato ACI e scadenza il 31 agosto 2023, per l’attivazione, presso la Delegazione di Sede, dei seguenti 

servizi di pagamento: 

Servizi Pagamento Tassa Automobilistica e pagoPA • Servizi Pagamento Gestione Flussi Tasse 

Automobilistiche • Servizi Pagamento Gestione Flussi Pratiche PRA • Servizi Pagamento Gestione 

Flussi Pratiche MCTC Autoveicoli • Servizi Pagamento Gestione Flussi Pratiche MCTC Patenti • 

Servizi Pagamento Gestione Flussi Pratiche MCTC Revisioni • Servizi Pagamento Gestione Flussi 

Pratiche MCTC; Varie 

di nominare sé stesso Responsabile del Procedimento; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

          F.to IL DIRETTORE 

                        Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: 

-Tabella Sub 1) 

   


